
 
Copia Albo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Atto n. 9 del 31/01/2015   

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRAZIONE 
2015-2017 - APPROVAZIONE 

 
 
L’anno duemilaquindici il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00 a seguito di 

avviso del Sindaco, si è riunita la Giunta comunale con l’intervento dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
ARBOSCELLO Roberto Sindaco Sì 

GAGGERO Luca Vice Sindaco No 

GALLETTI Carlo Assessore Sì 

 

PARTECIPA IL SEGRETARIO COMUNALE Fulvio dott. GHIRARDO. 

ASSUME LA PRESIDENZA ARBOSCELLO Roberto –  SINDACO. 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
Riserva Naturale 

Regionale 



Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2015 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRAZIONE 2015-

2017 - APPROVAZIONE 
 

 LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, ha elevato, quale strumento 
essenziale per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza dell'attività 
amministrativa a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 
dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 

 i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge n. 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare 
“un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la 
modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove 
forme di pubblicità”;  

 il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 n. 33 di “riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80);  

Dato atto che:  

 il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione dell’articolo 
10 del decreto legislativo n. 33/2013;   

 tale Programma di norma è una sezione del più vasto Piano triennale di prevenzione della 
corruzione disciplinato dalla legge n. 190/2012;  

 l’approvazione del  Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è di competenza della 
Giunta comunale (ANAC deliberazione 12/2014);   

Richiamato il decreto del Sindaco prot. n. 2578 del 21.03.2013 con cui è stato individuato il 
segretario comunale, Dottor Fulvio Ghirardo, quale responsabile per la prevenzione della 
corruzione ai sensi dell'art. 1 comma 7 della legge n. 190/2012; 

Considerato che, a norma dell'art. 43 comma 1 del D.lgs n. 33/2013, all'interno di ogni  
amministrazione  il  responsabile  per  la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma  
7,  della legge 6 novembre 2012, n. 190,  svolge,  di  norma,  le  funzioni  di Responsabile per la 
trasparenza. 

Dato atto che il Responsabile della trasparenza, Dottor Fulvio Ghirardo, ha predisposto e 
depositato la proposta di Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017;  

Esaminato l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, predisposto 
dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente;   

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, in merito alla regolarità 
tecnica e contabile, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. di approvare e fare proprio l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015 
- 2017 predisposto dal Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente;  

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione ai  
sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 



 

PARERI FORMULATI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL 
TESTO UNICO ENTI LOCALI 18/08/2000 N. 267 

 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRAZIONE 2015-

2017 - APPROVAZIONE 

  

*************************************************************** 
 
 

REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole. 

Bergeggi, lì 27/01/2015 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DE NEGRI Elisa 

 

*************************************************************** 
 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole. 

Bergeggi, lì 27/01/2015 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 PELUFFO Patrizia 

 

*************************************************************** 
 
 

 



 

 
COMUNE DI BERGEGGI 

Provincia di Savona 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : ARBOSCELLO Roberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Fulvio dott. GHIRARDO 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Bergeggi, lì _________________________ L'IMPIEGATO DELEGATO 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2015 è stata affissa all’Albo Pretorio 
on line del Comune il 17/02/2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Bergeggi, lì 17/02/2015 F.to: IL MESSO COMUNALE 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti in data ____________________ 
essendo decorso il termine di cui al  comma 3 dell’art. 134 del Testo Unico 18/08/2000, n. 267 

 
Bergeggi, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fulvio dott. GHIRARDO 
 
 

 


